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Równie 
Ważne

Odwiedzili Kwidzyn...
Edyta Herbuś  
 – jedna 

z najbardziej 

lubianych tancerek 

i aktorek w Polsce 

odwiedziła scenę 
kwidzyńskiego 
teatru ze 

spektaklem 

„Najsłodszy owoc”.

Paweł Reszela 
– mówią o nim,  
że to swój chłop,  
który potrafi rozbawić 
każdego widza. 
W swoim najnowszym 

programie 
zabawiał widzów 
w najnowszym 

stand-upie.

Mariusz Jurkiewicz 
– znany polski 

szczypiornista i trener 

zespołu AZS AWF 
Wybrzeża Gdańsk 
w ramach meczu 

Superligi zmierzył 
się w zwycięskiej 
batalii na boisku 

MMTS Kwidzyn.

Kinga Dzikowska Q
wśród 12 najlepszych młodych tancerzy

Więcej: s. 16

Nagrody Starosty Q
wracają po pandemicznej przerwie

Więcej: s. 7

Biblioteka nagradza Q
najaktywniejszych czytelników

Więcej: s. 14

rekrutacja  Q 2023/2024
Więcej: s. 3 

Wiosenne zapowiedzi Q
biegowe, rowerowe, podróżnicze

Więcej: s. 4 

międzykulturowe  Q
warsztaty

„Świat na wyciągnięcie ręki”
Więcej: s. 6

Krzysztof Bochus Q
„Złoty Kościej” za najlepszy kryminał

Więcej: s. 13 

Kwidzynianin Mirosław Gawroński swoją przygodę z fotografią lotniczą zaczął 

w 2011 roku od współpracy z jednostką w Malborku. 

Dziś jest jednym z nielicznych nie tylko w Polsce, ale i na świecie fotografików zapraszanych na 
manewry i specjalne ćwiczenia jednostek lotniczych, organizowane w różnych miejscach świata. 
Jesteśmy dumni i musimy pochwalić się pięknymi pracami mieszkańca naszego miasta. 

 Fotoreportaż i relację z manewrów we Włoszech znajdziecie na stronach 8–9      
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#KWiDzyN_twoje miasto

30 dni
w obrazach

Mijają trzy lata, od kiedy w nasze życie wkroczył nowy 
rodzaj niepokoju. Do zmartwień, których chętnie dostarcza 
nam codzienny bieg naszego prywatnego życia i do dłu-
goterminowej niepewności związanej z rozwojem świata, 
dołączyło bezpośrednie zagrożenie skutkami obejmującej 
cały świat pandemii. Minął rok od kiedy bezpośrednie 
zagrożenie tym, co dzieje się na świecie, wraz z wojną tuż 
za naszymi granicami, osiągnęło znacznie wyższy poziom. 
Musieliśmy nauczyć się żyć w tym znacznie bardziej niż 
się spodziewaliśmy, niebezpiecznym świecie.
Oczywiście to względne poczucie bezpieczeństwa, w któ-
rym wcześniej żyliśmy, wynikało ze złudzeń pochodzących 
z zapomnienia o lekcjach, jakie daje nam historia. A prze-
cież żyjemy w mieście, na którym historia w ostatnim 
stuleciu odcisnęła silne piętno. Potworna zawierucha 
rozpętana przez państwo, w którym niegdyś się znaj-
dowało, przyniosła najpierw ucieczkę większości jego 
dotychczasowej ludności, potem zniszczenie znacznej 
części jego najbardziej interesującej zabudowy, wreszcie 
przybycie tu ludzi, pochodzących przeważnie z zupełnie 
innych stron i mówiących innym językiem niż ci, którzy 
uciekli, ludzi, będących przodkami wielu z nas.
Jest jednak jeszcze inna lekcja, jakiej udzielają nam dzieje 
i jest to właśnie ta lekcja, która mówi nam, że musimy 
przechodzić do porządku nad tymi wszelkimi doświad-
czeniami i nie zapominając ich żyć tak, jakby nie miały 
na nas większego wpływu. Lekcja, która mówi, że życie 
określane jest przede wszystkim przez swoje prawa, że 
zawsze (lub prawie zawsze) możemy znaleźć w nim coś, 
co je ułatwi, pomoże nam i nas wzmocni. Dzięki tym 
naukom wiemy, że poza zagrożeniami jest wokół wiele 

rzeczy niezależnych od nas, z których możemy czerpać siłę.
Jedną z tych rzeczy, dostępnych każdemu, kto żyje w naszej 
sferze klimatycznej, jest coroczny powrót wegetacji. I oto 
właśnie nadchodzi wiosna. Niedługo już będzie więcej 
światła niż ciemności, choć nie możemy być pewni, czy nie 
będzie to światło przesączające się przez chmury. Zacznie 
się ocieplać i świat wokół stanie się dostępniejszy.
Chciałbym Państwa z tej okazji zachęcić do tego, by wyko-
rzystać ten czas i rozciągające się wokół nas możliwości 
znalezienia tego wszystkiego, co wokół nas ma moc 
uczynienia naszego życia lepszym, nawet bez radykal-
nego wpływu na jego przebieg. Jesteśmy w tej szczęśliwej 
sytuacji, że nasze miasto, choć ciężko dotknięte przez 
historię, ma w sobie wielki potencjał, by dostarczyć nam 
takich pozytywnych przeżyć. Znajdźmy trochę czasu, 
by nacieszyć się tym, co w nim pozostało, tym co w nim 
trwa i tym, co się w nim rozwija. Pójdźmy na kolejny 
po nim spacer. Odwiedźmy jego najpiękniejsze części. 
Oddajmy się jeszcze raz kontemplacji oszałamiającego 
Pomnika Historii, jakim jest zespół katedralno-zam-

kowy. Popatrzmy spokojnie na zróżnicowanie zabytkowej 
zabudowy otaczającej Plac Plebiscytowy, nawiązującej 
do rozmaitych stylów jeszcze dawniejszej przeszłości. 
Popatrzmy na szczegóły starych kamienic na głównych 
ulicach. Zadziwmy się monumentalnym neogotykiem 
wielu reprezentacyjnych budowli. Przejdźmy się nad 
otaczającą miasto rzekę Liwę, od wschodu przebijającą 
się przełomem przez morenowe wzgórza, od zachodu 
płynąca leniwie przez Dolinę Wisły. Popatrzmy na nie-
zrównany widok tej doliny zza nowej pierzei rynku i na 
wieczny spektakl rozsnuwający się na niebie ponad nią. 
Wyjdźmy do wspaniałych otaczających Kwidzyn lasów, 
które zaraz zaczną się budzić z zimowego snu.
Mamy szczęście, że żyjemy w miejscu względnie pięk-
nym i zadbanym. To duża szansa, by dostarczyć sobie 
pozytywnych wrażeń, które pozwolą nam poczuć się 
bardziej na miejscu w tych dziwnych czasach. Skorzy-
stajmy z tego. Zachęcam Państwa do tego z najgłębszym 
przekonaniem. 

Marek  
Krukowski
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▲ 28.02 – Obrady Młodzieżowej Rady Miejskiej

◀ 24.02   

Kolejna odsłona 

Dobranocek 

Teatralnych – tym 

razem spektakl 

„Podwodny świat”

▼ 26.02 – Zwycięstwo juniorek kwidzyńskiego 

MTS w piłce ręcznej  i zakwalifikowanie się do Finału 

Mistrzostw Polski

◀ 17.02 – Pierwsze z cyklu 

spotkań „Poznajmy się bliżej”

▶ 18.02 – Filip Ostrowski, 

kwidzynianin biegający w Łodzi, 

został halowym wicemistrzem 

Polski seniorów na 1500 m

▶ 23.02 

wernisaż 

wystawy pod 

tytułem „Tylko 

prawda jest 

ciekawa. Dzie-

dzictwo Józefa 

Mackiewicza”

fo
t. 

Ka
ro

lin
a 

M
ró

wc
zy

ńs
ka

fo
t. 

ar
ch

iw
um

 F
ili

p 
O

st
ro

w
sk

i
fo

t. 
Ur

zą
d 

M
iej

sk
i w

 K
wi

dz
yn

ie

fo
t. 

S
ce

na
 L

al
ko

w
a 

im
. J

. W
ilk

ow
sk

ie
go

Chcemy utrzymać sytuację, w której bardzo wyso-

ka dotacja miasta na każde dziecko w przedszkolu 

(1 051 zł) przekłada się na mniejsze obciążenia fi-

nansowe rodziców. Dzięki zmianom, jakie poczyni-

liśmy w 2021 roku udało nam się to, a przy okazji 

pozostała część przedszkoli niepublicznych w mie-

ście poszła naszym śladem i także obniżyła czesne 

za opiekę przedszkolną.

Piotr Widz 
Zastępca Burmistrza Kwidzyna ds. Społecznych

Kwidzyńscy radni jedno-

głośnie podjęli uchwałę 

w sprawie przyjęcia „Pro-

gramu opieki nad zwierzętami 

bezdomnymi oraz zapobie-

gania bezdomności zwierząt 

na terenie miasta Kwidzyna 

w 2023 r.” Na realizację 

programu miasto przeznaczy 

kwotę 160 000 zł.

Tekst: Beata Żakowska 
Foto: Canva

Istotną kwestią dla wielu mieszkań-

ców jest zmiana zasad dofinanso-

wania kastracji i sterylizacji psów. 
Ze względu na wzrost kosztów 
zabiegów, będący konsekwencją 

Program opieki nad zwierzętami na rok 2023
właścicielom psów bezpłatne zna-

kowanie zwierząt w gabinetach wete-

rynaryjnych: „Nowet”, „Zwierzak” s.c., 
„Med-Wet” oraz „Panda”.
W programie znalazły się też zapisy 
dotyczące adopcji, poszanowania 
praw zwierząt, opieki nad zwierzę-

tami bezdomnymi i wolno żyjącymi 
kotami. W tym zakresie miasto 
Kwidzyn na bieżąco współpracuje 
z Towarzystwem Opieki nad Zwierzę-

tami, Kwidzyńskim Stowarzyszeniem 
Ochrony Zwierząt „Adopciaki Miło-

sna”, OTOZ „Animals” Inspektorat 
w Kwidzynie oraz ze schroniskiem dla 
bezdomnych zwierząt w Starogardzie 
Gdańskim, prowadzonym przez OTOZ 
„Animals” z siedzibą w Bojanie. 

dotykającej wszystkich inflacji 
oraz biorąc pod uwagę ogromne 
zainteresowanie, mieszkańcy Kwi-
dzyna uzyskają dofinansowanie 

w wysokości 50% kosztów zabiegu. 
Pozwoli to zwiększyć ilość sterylizacji 
i kastracji w ramach ustalonej kwoty.  
Niezmiennie samorząd zapewnia 

Rekrutacja elektroniczna na rok szkolny  

2023–2024 do szkół podstawowych prowa-

dzona jest od 13 do 20 marca 2023 r. na stronie 

nabor.pcss.pl/kwidzyn/szkolapodstawowa/. 

Społeczna Szkoła Podstawowa prowadzi 

rekrutację w szkole.

Tekst: Beata Żakowska  
Foto: Canva

rekrutacja w kwidzyńskich podstawówkach

Trwa nabór do kwidzyńskich 

przedszkoli. W elektronicznej 

rekrutacji na platformie 

https://nabor.pcss.pl/kwidzyn 

uczestniczą miejskie przed-

szkola publiczne oraz niepu-

bliczne, prowadzone przez 

Kwidzyńskie Stowarzyszenie 

Oświatowe. Placówki oferują 

opiekę, naukę i wychowanie 

na najwyższym poziomie.

Tekst: Beata Żakowska 
Foto: Canva

Dla miasta ważne jest, aby rodzice 
nie byli nadmiernie obciążeni wydat-
kami za opiekę przedszkolną. Dla-

tego też czesne za pobyt dziecka 

Trwa rekrutacja do miejskich przedszkoli

Szczegółowy harmonogram rekrutacji na rok szkolny 2023–2024
28 lutego–6 marca 2023 r.  � – składanie wniosków o zamiarze kontynuowania 

wychowania przedszkolnego

7 marca–10 maja 2023 r.  � – zarejestrowanie kandydata w systemie nabor.

pcss.pl/kwidzyn oraz złożenie wydrukowanego i podpisanego podania wraz 

z oświadczeniami i dokumentami potwierdzającymi spełnienie kryteriów

31 maja 2023 r. do godz. 14:00  � – opublikowanie list dzieci zakwalifikowa-

nych i niezakwalifikowanych

do 16 czerwca 2023 r.  � – złożenie potwierdzenia woli zapisu dziecka 

w przedszkolu, do którego dziecko zostało zakwalifikowane

19 czerwca 2023 r. do godz. 14:00  � – opublikowanie list dzieci przyjętych 

i nieprzyjętych

Kryteria w drugim etapie rekrutacji do przedszkoli w Kwi-

dzynie w roku szkolnym 2023/2024:

5 pkt – dziecko jest mieszkańcem Kwidzyna; �

3 pkt – rodzeństwo kandydata uczęszcza do przedszkola  �

lub oddziału przedszkolnego;

4 pkt – pozostawanie obojga rodziców w zatrudnieniu,  �

prowadzenie przez nich działalności lub pobieranie 

nauki w systemie dziennym;

2 pkt – oboje rodziców rozliczyło podatek dochodowy  �

od osób fizycznych za miniony rok w Kwidzynie;

1 pkt – jeden z rodziców rozliczył podatek dochodowy  �

od osób fizycznych za miniony rok w Kwidzynie;

3 pkt – pobyt dziecka w przedszkolu ponad czas realiza- �

cji podstawy programowej.

w przedszkolach niepublicznych, 
prowadzonych w budynkach miej-

skich przez KSO, jest najniższe 

w regionie i wynosi 150 zł/miesiąc. 
Czesne w przedszkolach miejskich 

publicznych wynosi 0 zł. 

ηElektroniczna rekrutacja : 

https://nabor.pcss.pl/kwidzyn

ηElektroniczna rekrutacja : 

https://nabor.pcss.pl/kwidzyn

Kwidzyńskie szkoły podstawowe zor-

ganizowały dni otwarte dla przyszłych 
pierwszoklasistów oraz ich rodziców 

i opiekunów, podczas których zapre-

zentowały swoje placówki i oferty 
edukacyjne. 
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Od 15 lutego trwa okres 

rozliczeń PIT za ubiegły rok. 

Zapraszamy wszystkich do 

korzystania z naszych e-usług 

i rozliczania podatków drogą 

elektroniczną.

Tekst i foto: Monika Noga

W usłudze Twój e-PIT na podatników 
czekają zeznania przygotowane przez 
administrację skarbową. Twój e-PIT 
działa przez całą dobę i można z niego 
korzystać na dowolnym urządzeniu 
podłączonym do Internetu. Dostęp 
do usługi możliwy jest wyłącznie 
w e-Urzędzie Skarbowym (e-US), na 
stronie podatki.gov.pl.

rozlicz PiT za 2022 rok do 2 maja
Przedsiębiorcy będą mogli wysłać PIT 
poprzez system e-Deklaracje. Pozo-

staje jednak grupa podatników, która 
wybiera osobistą wizytę w urzędzie 
skarbowym np. po to, by uzyskać wię-

cej informacji na temat ulg, z których 
chce skorzystać.
Jeżeli chcesz uzyskać informację na 
temat ulg, które możesz odliczyć wejdź 
na stronę podatki.gov.pl – zakładka 
PIT – ulgi i odliczenia lub skorzystaj 
z infolinii Krajowej Informacji Podat-
kowej, dzwoniąc pod numer telefonu 
22 330 03 30 (z telefonu komórkowego), 
801 055 055 (z telefonu stacjonarnego), 
bądź umów wizytę w urzędzie skarbo-

wym poprzez stronę podatki.gov.pl.

rejestracji wizyt albo telefonicznie. 
Na sali obsługi pracownicy pomogą 
w rejestracji przez komputer czy 

aplikację w telefonie osobom, które 
nie umieją zrobić tego samodzielnie. 
Numer telefonu dedykowany do 

umawiania wizyt telefonicznych 

w Urzędzie Skarbowym w Kwidzy-

nie to: 55 641 37 85.

Pamiętaj: Klient umówiony ma pierw-

szeństwo wizyty i określoną godzinę, 
o której zostanie przyjęty.
Nie potrzebujesz umawiać wizyty 
w urzędzie, aby zostawić dokument 
w urnie (bez potwierdzenia odbioru) 
lub otrzymać potwierdzenie na swojej 
kopii w punkcie podawczym. 

Od 1 marca 2022 roku wszedł w życie 
standard umawiania wizyty przed 

przyjściem do Urzędu Skarbowego. 
Klient w prosty i dogodny sposób 
może zarezerwować swoją wizytę 
przez Internet poprzez stronę podatki.
gov.pl lub w siedzibie urzędu na 
komputerze przeznaczonym do 

Firma sprzątająca miasto 

zakończyła pierwszą w tym 

roku likwidację dzikiego 

wysypiska śmieci. 

Tekst i foto: Michał Samp

U zbiegu ulic Owczej i Długiej, przez 
2 dni, 8 godzin dziennie, 10 osób 

Likwidacja dzikiego 
wysypiska

usuwało  ponad 1,5 tony, tj. 7 m3 

śmieci, głównie szklanych i plastiko-

wych butelek oraz puszek. Możemy 
tylko nadmienić, że każdego roku 
usuwanych jest kilkanaście dzikich 
wysypisk. Tylko w zeszłym roku 
było ich 30, a koszt ich usunięcia 
wyniósł ponad 45 000 zł. 

Projekt Sceny Lalkowej 

imienia Jana Wilkowskiego 

w Kwidzynie, „Przybysz-

Mieszkaniec-Obywatel” składa 

się z trzech etapów: Przybysz, 

Mieszkaniec i Obywatel. 

Tekst: Kwidzyńska Scena Lalkowa 
Foto: Archiwum Kwidzyńskiej Sceny 
Lalkowej

Projekt umożliwia mieszkańcom Kwi-
dzyna wzięcie udziału w otwartej 
dyskusji na temat miasta i ludzi w nim 

żyjących, co pozwala na pokazanie 
więzi osobowych i wspólnotowo-

ści. Celem projektu jest znalezienie 
odpowiedzi na pytanie, jak przeszłość 
i teraźniejszość wpłyną na przyszłość 
miasta.

Historia rodziny Nowaków

z mieszkańcami miasta, seniorami 
i młodzieżą. W pierwszych dwóch 
aktach słuchamy historii rodzin 

przybyłych do Kwidzyna po 1945 
roku oraz historii sierot Syberyjskich, 
które stały się nieodłączną tkanką 
miasta. W akcie trzecim skupiamy 
się na dziedzictwie rodzin, a w akcie 
czwartym na dobru wspólnym miesz-

kańców miasta.
Zapraszamy na stronę internetową 
projektu, na której znajdują się wspo-

mnienia zapisane w formie audio 
oraz relacje fotograficzne i filmowe 
z całego przedsięwzięcia. 

W ramach projektu powstał spektakl 
teatralny „Historia rodziny Nowa-

ków”, który składa się z czterech 
aktów. Spektakl został stworzony 
w wyniku warsztatów prowadzonych 

przez Scenę Lalkową we współpracy 

W siedzibie Stowarzyszenia 

Akwedukt odbyły się warsz-

taty z udziałem Młodzieżowej 

Rady Miejskiej. 

Tekst: Beata Żakowska 
Foto: Archiwum Stowarzyszenia Akwedukt

Uczestnicy rozmawiali m.in. na temat 
Funduszu Młodzieżowego, Młodzieżowego 

Warsztaty młodzieżowej 
rady miejskiej

Akumulatora Społecznego, możliwości 
w ramach Pomorskiego Centrum Równego 
Traktowania oraz spotkań z wolonta-

riuszkami międzynarodowymi, jako 
elementu edukacji międzykulturowej. 
Młodzież była aktywna, pełna pozytywnej 
energii i zaangażowana. Zaplanowano 
kolejne spotkanie. 

Czy ktoś na Pomorzu nie zna 

Harpagana? 

Tekst: Michał Samp 
Foto: archiwum Harpagan

Jeśli ktoś taki się uchował, to krótka 
informacja. Harpagan to ekstremalny 
rajd na orientację. Startujący otrzymują 
mapę z zaznaczonymi na niej punktami 
kontrolnymi. Trasę między nimi każdy 
ustala sobie sam. Pokonać ja można 
pieszo lub na rowerze. W innych edy-

cjach były też trasy konne i kajakowe. 
Impreza odbywa się 2 razy do roku, 
na wiosnę i jesienią. W tym roku, 
na wiosnę czeka nas 63 edycja rajdu,  

ekstremalny Harpagan wraca do Kwidzyna!
który po pięcioletniej przerwie wraca do 
Kwidzyna. Miasta, którym padł rekord 
frekwencji dla imprezy. 15 kwietnia 2023 
liczymy na kolejny rekord!

Na uczestników czeka do wyboru 

11 tras, liczących od 10 do 200 km. Jest 
też specjalna oferta dla kwidzynian 
i całych rodzin, które znajdziecie pod 
adresem: https://www.harpagan.pl/
rajd/zgloszenia/dla-mieszkanca/
Serdecznie zapraszamy! 
Kwidzyn – 15 kwietnia 2023 r. 

ηZapisy trwają

www.harpagan.pl/rajd/zgloszenia/

ηWięcej na:

https://kwidzyn.pl/odpocznij-
od-fotela-powraca-35402/

ηWięcej informacji i zapisy na::

www.biegpapiernika.pl

Nasze spotkania nabierają 

lekkiego rozpędu. 17 marca 

2023 r. odbędzie się trzecie 

z kolei, choć pierwsze w tym 

roku. Gospodarzem będzie 

Piotr Opacian i restauracja La 

Cantina. Będzie jak zwykle 

bardzo egzotycznie. 

Tekst: Michał Samp 
Foto: archiwum Kwidzyńskie Biesiady 
Podróżnicze

Kogo tam spotkamy? Gości będzie trzech. 
A właściwie trzy będą tematy, bo gości 
będzie więcej. Będą też kwidzynianie!
Dominik Szmajada, który zamienił rower 

Kwidzyńskie Biesiady Podróżnicze w marcu

Odpocznij od fotela

na packraft opowie nam o wyprawach 
do Afryki, rzekami Konga i Kamerunu. 
Zaprezentuje także swój sprzęt.
Paweł Nowak wspierany przez „naszych” 
swimrunnerów: JoAskę Czasem Biega, 
Bartka Kisielickiego i Artura Pękala 
opowiedzą między innymi o poczuciu 
wolności, nieograniczoności jaką daje 
swimrun, o prostocie i niezależności 
od sprzętu, a szczególnie o ludziach 
i niezwykłym sposobie na życie.
Trzeci temat niech jeszcze przez 

chwilę zostanie tajemnicą ;)
Zapraszamy, bo będzie bardzo inspi-
rująco. 

Zachęcamy do aktywności na 

świeżym powietrzu i udziału 

w 5 edycji cyklu „Bądź 

aktywny – pobiegnij lub poma-

szeruj – odpocznij od fotela”.

Tekst: Michał Samp 
Foto: archiwum KCSiR

Kwidzyńskie Centrum Sportu i Rekreacji 
wspólnie z Nadleśnictwem Kwidzyn 
i UMKS Kwidzyn przygotowali sześć 
atrakcyjnych spotkań. Dwa z nich są 
już za nami. Zapraszamy na kolejne 
cztery. Wszystkie trasy przebiegają po 
pięknych leśnych terenach. 

zanotujcie sobie terminy:
18–19 marca 2023 – trasa nr 5.3 –   �

6,6 km Miłosna – parking leśny  

ul. Strumykowa

1–2 kwietnia 2023 – trasa nr 5.4 –  �

6,3 km Ryjewo, Karpiarnia –  

parking leśny

15–16 kwietnia 2023 – trasa nr 5.5   �

– 7,3 km Kwidzyn, Miłosna – Eko- 

-Inicjatywa

22–23 kwietnia 2023 – trasa nr 5.6 –  �

6,2 km Okrągła Łąka – parking leśny.

Zapraszamy na 13 edycję 

Kwidzyńskiego Biegu 

Papiernika. Tegoroczna 

impreza odbędzie się 

27 maja 2023! 

Kwidzyński Bieg Papiernika 
odbywa się w ramach Dnia 
Papiernika, organizowanego 

Kwidzyński Bieg 
Papiernika – 27 maja

przez MM Kwidzyn. To wyjątkowy 
bieg, rozgrywany na dystansie 10 km,  
ulicami Kwidzyna. 
Poza biegiem będą też koncerty 
na żywo i dużo dobrej zabawy dla  
każdego. 



WiaDOmOści miejSKie marzec 2023facebook.com/Kwidzyncity6 WiaDOmOści miejSKie marzec 2023 facebook.com/Kwidzyncity 7

Stowarzyszenie Akwedukt 

zaprasza osoby nastoletnie 

na spotkania o prawach czło-

wieka, tolerancji, równości, 

walce z dyskryminacją. 

Tekst: Beata Żakowska

Podczas spotkań młodzi ludzie z jed-

nej strony zderzają się z trudnymi 
tematami, z drugiej szukają rozwią-

zań jak je oswoić i sobie z nimi pora-

dzić. Spotkania mają formułę otwartą 
– dyskusyjno-warsztatową, a więc 

Nastolatki gadają w kwidzyńskim akwedukcie
(do 25) – w czwartki od godz. 17:00.
Realizowane są w ramach projektu 
„Pomorskie Centrum Równego Trak-

towania”. Projekt finansowany jest 
przez Islandię, Liechtenstein i Nor-

wegię z Funduszy EOG, w ramach 
Programu Aktywni Obywatele – Fun-

dusz Regionalny.
Można zgłaszać swój udział, pisząc 
na numer tel. 695 249 783. Koordyna-

torki projektu oddzwonią lub odpiszą 
i poinformują o miejscu spotkania. 
Zapraszamy! 

realizowane są tematy, które propo-

nują i wnoszą sami rozmówcy. 
Uczestnicy rozmawiają o bieżących 
sprawach, dzielą się doświadcze-

niami, wspierają się wzajemnie. Dys-

kusje moderowane są przez osobę 
prowadzącą, z dbałością o wzajemny 
szacunek i przestrzeganie przyję-

tych przez grupę zasad. Spotkania 
odbywają się w dwóch grupach wie-

kowych: dla nastolatków w wieku 

12–15 lat – we wtorki od godz. 17.00 
oraz dla młodzieży powyżej 16 lat 

W czwartek, 16 marca 

o godz. 17.00 Stowarzyszenie 

Eko-Inicjatywa zaprasza 

wszystkich miłośników 

ptaków do swojej siedziby 

przy ul. Miłosnej 1, na 

wydarzenie z cyklu „Rodzinna 

Noc Sów”. 

Tekst: Beata Żakowska 
Foto: Archiwum Stowarzyszenia Eko-
Inicjatywa 

„Noc sów”. Kto znajdzie puszczyka?
szczególnie upodobał sobie stare 
cmentarze?
Odpowiedzi na te pytania z pewno-

ścią znajdziecie podczas warsztatów, 
które zakończą się wspólnym wieczor-

nym spacerem po okolicznym lesie 

w poszukiwaniu puszczyków. Zapisy 
pod adresem mailowym: sekretriat@

ekokwidzyn.pl i pod numerem tele-

fonu: 55 261 37 97. 

Sowy to bezszelestni łowcy, powszech-

nie znani ze swojego skrytego trybu 
życia. Znane są jednak anegdoty 
o ich mrożących krew w żyłach 
odgłosach i umiłowaniu do starych 
cmentarzy. 
W tym roku głównym bohaterem 
Nocy Sów w Kwidzynie będzie pusz-

czyk – najpospolitsza polska sowa. 
Gdzie można go spotkać? Skąd wiara, 
że jest zwiastunem śmierci i czemu 

Wiosna zmobilizuje wielu 

z nas do wędrówek po lasach 

na własną rękę i w różnych 

formach zorganizowanych, 

np. w inicjatywie „Odpocznij 

od fotela”. Zachęcamy w tym 

czasie do uważnej obserwacji 

przyrody. Wczesnowiosenne 

gatunki to prawdziwe 

wyczekiwane skarby. Przed-

stawiamy dwa z nich.

Tekst i foto: Ewa Romanow

Wypatrujemy pierwszych znaków wiosny
Od lutego do kwietnia na martwych, 
butwiejących gałązkach na ściółce 
można odnaleźć czarkę austriacką 
lub czarkę szkarłatną. Grzyby te przy-

kuwają uwagę szkarłatną czerwienią. 
Podobno czarki są jadalne (nawet 
na surowo)! Kto się odważy? I takie 
piękne, że aż żal zbierać. Do niedawna 
były pod ochroną, obecnie znajdują 
się na Czerwonej Liście Grzybów.
Ciekawostką jest wawrzynek wilczełyko. 
To roślina halucynogenna, a nawet trują-

ca, szczególnie owoce. Objęty częściową 
ochroną gatunkową w Polsce. Rośnie 

w lasach liściastych przy ścieżkach. Kwit-
nie od lutego, a teraz jest w optimum 
kwitnienia, a na cieplejszych ekspozy-

cjach już przekwita. Spieszcie się, aby 
jeszcze się z nim spotkać. Warto też go 
powąchać, bo pięknie pachnie.
Przysyłajcie zdjęcia wraz z lokalizacją 
do Stowarzyszenia Eko-Inicjatywa lub 
na portal INaturalis (album przyroda 
Dolnego Powiśla). Gromadząc dane 
o przyrodzie na tej stronie przyczy-

niamy się do rozwoju nauki i zro-

zumienia zmian zachodzących na 
świecie, jak np. zmiany klimatu. 

Stowarzyszenie Akwedukt na 

co dzień gości wolontariuszki 

i wolontariuszy z krajów 

azjatyckich, europejskich i afry-

kańskich. Wspierają oni pracę 

kwidzyńskich szkół, przedszkoli 

oraz organizacji pozarządowych. 

Korzystając z ich pobytu w Kwi-

dzynie, Akwedukt organizuje 

spotkania dla dzieci i młodzieży, 

podczas których przybliża ich 

kulturę i tradycje. 

Tekst: Beata Żakowska 
Foto: Archiwum Stowarzyszenia Akwedukt

Warsztaty międzykulturowe dla dzieci
Atmosfera jest przyjazna i trochę bie-

siadna, gdyż uczestnicy mają okazję 
posmakować egzotycznych potraw 
przygotowanych „z sercem” przez 
wolontariuszy. Spotkania odbywają 
się cyklicznie lub jednorazowo.
„Świat na wyciągnięcie ręki” to 
2-godzinne aktywne spotkanie, na 
które Akwedukt zaprasza dzieci z klas 
I-III oraz przedszkolaki z grup „zerów-

kowych”. W sezonie 2023-2024 prowa-

dzącymi będą wolontariuszki z Gruzji, 
Hiszpanii, Włoch, Tunezji oraz Tur-

cji. Goście opowiedzą o zwyczajach 

i zdradzą ciekawostki ze swoich kra-

jów. Stworzą dekoracje, biżuterię, ani-
mację językową oraz zagrają na tra-

dycyjnych instrumentach. Dodatkowo 
można wziąć udział w warsztatach nt. 
różnorodności na świecie/edukacji 
globalnej. Dzieci dowiedzą się z nich 
m.in. o różnorodności pod względem 
geograficznym, etnicznym, rasowym, 
językowym i religijnym.  

ηSzczegóły na stronie: 

www.akwedukt.org.pl

ηWięcej informacji na stronie:

https://kwidzyn.pl/asystent-osobisty-osoby-
niepelnosprawnej-3-35757/

Po dłuższej przerwie spowodowanej 

pandemią powróciła uroczystość wrę-

czenia nagród Starosty Kwidzyńskiego 

przyznawanych za osiągnięcia w dziedzi-

nach przedsiębiorczości oraz rynku pracy 

w roku 2022.

Tekst: Adam Kamiński; Foto: Jarosław Kucharski

Uroczysta gala odbyła się w Kwidzyńskim Parku 
Przemysłowo-Technologicznym w Górkach. Nagrody 
oraz kwiaty wręczali wyróżnionym: starosta Jerzy 
Godzik, wicestarosta Wiesław Wosiak, przewod-

niczący Rady Powiatu Jerzy Śnieg, członkowie 
Zarządu Powiatu Danuta Woronowicz, Tomasz 
Pisarek oraz Jacek Grzebisz. Ustanowiona w 2013 
r. nagroda ma na celu promowanie aktywności 
przedsiębiorców, upowszechnianie dobrych wzor-

ców, budowanie prestiżu i wiarygodności lokalnej 
gospodarki oraz promocję zatrudnienia. Stanowi 
wyróżnienie dla przedsiębiorców z terenu powiatu 
za kreatywne, konsekwentne działanie na rzecz 
promocji zatrudnienia oraz rozwoju gospodar-

czego powiatu kwidzyńskiego. 

Starosta Kwidzyński nagrodził przedsiębiorców

Nagrodzeni w dziedzinie rynek Pracy w kate-
gorii Promocja zatrudnienia 2022

Firma Astaglobal S.C. Paweł Król, Łukasz  �

Brzoza – główny profil działalności to sektor 

zamówień publicznych.

Firma Las Mebli Dorota Bielecka – sprzedaż  �

mebli i artykułów wyposażenia wnętrz.

Usługi ogólnobudowlane Kamil Markowicz  �

– kompleksowa obsługa inwestycji budow-

lanych.

Pizza Amore Kamila Oczkowska – usługi  �

gastronomiczne.

Nagrodzeni w dziedzinie Gospodarka w kategorii Przedsiębiorca roku 2022
Grupowa Praktyka Pielęgniarek – Agnieszka Blicharz i Marianna Mastalerz – opieka nad chorymi  �

w domu na terenie gminy Ryjewo.

Gospodarstwo „Pod brzozą” Teresa Wiącek – działalność gastronomiczna. �

Firma „Autorol” Andrzej Pluwak i Paweł Pluwak – serwis części zamiennych do samochodów,  �

pojazdów i maszyn rolniczych.

Firma „Orbit One” Grzegorz Kohls – usługi produkcyjne w dziedzinie elektroniki i elektromechaniki. �

Powiślańska Agencja Zarządzania Energią – realizacja projektów z zakresu odnawialnych źródeł energii. �

Firma Sysinfo Sławomir Babiński – usługi informatyczne w skali całego kraju. �

Nowoczesne systemy grzewcze Dariusz Głuszkiewicz – systemy grzewcze z zakresu odnawialnych źródeł energii. �

Niepubliczne Przedszkole Akuku Dagna Zachorowska i Paulina Miller – nowatorskie prowadzenie  �

placówki oświatowej dla najmłodszych.

Niepubliczne Przedszkole „Słoneczko” w Marezie – Bożena Majkut – działalność oświatowa. �

Firma Cafe Sati Polska – Grzegorz Lewandowski – znany w kraju i nie tylko producent markowej kawy. �

Niepubliczne Przedszkole „Gama” w Rakowcu – Magdalena Filbrandt – działalność oświatowa. �

Zakład Rzemieślniczy Technik Budowa Krzysztof Piernicki – usługi kominiarskie. �

Auto Naprawa – Mariusz Gwóźdź – rodzinny warsztat samochodowy. �

„Biały Dwór” – Anna Skonieczna – działalność gastronomiczna i hotelarska. �

Firma „Bracia Chrzanowscy” – Aleksandra Koptyra – dystrybutor największych marek z branży dachowej. �

Firma Transportowo-Handlowa „Mega” Marek Grabara – krajowy i międzynarodowy przewóz osób. �

Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Kwidzynie uczest-

niczy w Programie „Asystent 

osobisty osoby niepełnospraw-

nej” – edycja 2023, finansowa-

nym ze środków Funduszu

Solidarnościowego. 

Tekst: Beata Żakowska 
Foto: Canva

Miasto Kwidzyn otrzymało na 
realizację tego programu kwotę 
1 976 301 zł. To trzecie co do wielkości 

Prawie 2 miliony dla niepełnosprawnych 

Niepełnosprawni to osoby, których codzienna 

rzeczywistość nie jest łatwa. Często potrzebują 

ogromnego wsparcia, żeby móc funkcjonować 

w miarę normalnie. Przy czujnej obecności i po-

mocy drugiej osoby są w stanie osiągnąć dużą sa-

modzielność i w najpełniejszy, możliwy dla siebie 

sposób, brać czynny udział w życiu społecznym. 

Ten program ma celu im to ułatwić.

Andrzej Krzysztofiak,
Burmistrz Kwidzyna 

dofinansowanie w województwie 
pomorskim. Większe środki otrzy-

mały tylko Gdańsk i Gdynia. Celem 
Programu jest wprowadzenie usługi 
asystenta jako formy ogólnodostęp-

nego wsparcia dla osób niepełno-

sprawnych np. przy załatwianiu 
spraw urzędowych. Ma również 
przeciwdziałać dyskryminacji osób 
niepełnosprawnych poprzez umożli-
wienie im uczestnictwa w wydarze-

niach społecznych, kulturalnych czy 
sportowych. 
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Baltic air Policing (TFa Polonia White eagle)
Włoski kontyngent 

wspierający natowską 

misję Baltic Air Policing 

od 1 sierpnia do 1 grudnia 

2022 roku dyżurował na 

lotnisku Królewo niedaleko 

Malborka. Tworzyło go ponad 

130 lotników z włoskich baz: 

4 w Grosseto, 36 w Gioia 

del Colle, 37 w Trapani i 51 

w Istranie. Wszyscy piloci 

uczestniczący w tej misji 

posiadali status combat ready.

Tekst i foto: Mirosław Gawroński

Włoscy piloci współpracowali 
z myśliwcami z Węgier, USA oraz 
Niemiec, które pełniły w tym samym 
czasie misję Baltic Air Policing na 
Litwie i w Estonii. Do ich zadań 
należało również wsparcie polskich 
pilotów podczas dyżurów bojowych, 
prowadzonych w polskiej przestrzeni 

powietrznej.
– W kilka minut byliśmy gotowi, by 
wystartować i wykonać operację 
przechwycenia rosyjskich samolotów. 
Włoscy piloci myśliwców Eurofighter 
Typhoon stacjonowali w Malborku 

w ramach Baltic Air Policing i w tym 
miesiącu swoje misje wykonywali już 
kilkanaście razy. Każda z nich była 
spowodowana pojawieniem się rosyj-
skiego samolotu w pobliżu granicy 
polsko-rosyjskiej – mówił dowódca 
włoskich lotników.
Wszystkie myśliwce biorące udział 
w misji, które patrolowały przestrzeń 
krajów bałtyckich, były dowodzone 
przez Sojusznicze Dowództwo 
Powietrzne w Ramstein.

które także wykonywały patrole 
oraz ćwiczenia.
Eurofighter Typhoon jest to dwusil-
nikowy myśliwiec wielozadaniowy, 
zbudowany przez trzy europejskie 

koncerny lotnicze – Alenia Aeronau-

tica, BAE Systems i EADS. W 2004 roku 
w Typhoony zostały wyposażone 
siły powietrzne Włoch i Niemiec, 
potem kupili je także m.in. Brytyj-
czycy i Hiszpanie. Tym, co wyróżnia 
Eurofightery spośród innych myśliw-

ców, jest system PIRATE (Passive 
Infra-Red Airborne Track Equip-

ment) – urządzenie do pasywnego 
śledzenia w podczerwieni statków 
powietrznych. Samolot jest jak radar, 
wykrywa cele, ale sam nie emituje 
żadnego promieniowania. Podczas 
wykonywania zadań przeciwko 
celom naziemnym lub nawodnym 

PIRATE umożliwia identyfikację celu 
i naprowadzenie. System jest pod-

łączony do wyświetlacza na hełmie 

pilota. Pierwszy Eurofighter Typhoon 
z systemem PIRATE został przeka-

zany siłom powietrznym Włoch 
w sierpniu 2007 roku.
21 września 2022 roku na terenie 22. 
Bazy Lotnictwa Taktycznego została 
zorganizowana i zaplanowana przez 
NATO Allied Air Command wspólna 
sesja A2A (Air to Air) z udziałem wło-

skich myśliwców Eurofighter Typhoon 
oraz polskich myśliwców F-16 i MiG-
29. Sesja Air to Air to wisienka na 
torcie w fotografii lotniczej. Zdjęcia 
takie zarezerwowane są tylko dla 
profesjonalnych fotografów. Zostałem 
wybrany jako jeden z nielicznych 

z ramienia polskiego wojska. Wszyst-
kie loty poprzedzono szczegółową 
odprawą, podczas której piloci oraz 

fotografowie omówili krok po kroku 
przebieg sesji w powietrzu. Poświę-

cono wiele uwagi zmianie kolejności 
formacji. Dwa loty transportowym 
samolotem CASA C-295 odbyły się nad 
półwyspem helskim w dwóch turach 
na wysokości ok. 3,5 km: w pierwszej 
uczestniczyły 2 x MiG-29, 2 x Eurofi-

ghter Typhoon i 2 x F-16, w drugiej, 
popołudniowej 2 x MiG-29 i 2 x F-16, 
gdyż samoloty włoskich sił powietrz-

nych zostały poderwane w związku 
z alarmem bojowym „Alpha Scram-

ble” (czyli poderwanie myśliwca 
w odpowiednim, określonym przez 
NATO czasie i wykonanie działań 
– czyli przechwycenie samolotu, 
który próbuje naruszyć przestrzeń 
powietrzną). 

W trakcie misji Baltic Air Policing, 
natowskiej misji, która została 
rozszerzona po aneksji Krymu, 
Włosi uczestniczą od 2015 roku. 

Lecz w Polsce stacjonowali po raz 
pierwszy. W Malborku w ramach 
misji NATO stacjonowały już m.in. 
myśliwce z Portugalii czy Turcji, 
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www.bibliotekakwidzyn.com.pl

Tekst: Adam Kamiński 
Foto: Piotr Ciecierski

Jak zawsze w związku ze świętem zako-

chanych przygotowaliśmy dla naszych 
Czytelników miłą zabawę. Tym razem 
wykonywaliśmy wszystkim chętnym 
walentynkową fotkę z… książką. Oczy-

wiście nasz czarodziej fotografii Piotr 
odpowiednio obrabia te małe dzieła 
sztuki, aby wyglądały jak najpiękniej 
i stanowiły dla nas miłą pamiątkę 
z dnia Świętego Walentego. 

Walentynkowo, bajecznie i magicznie... z książką Q

Za nami wernisaż malarstwa 

Barbary Lewickiej i Ryszarda 

Adamowskiego. Ten wieczór 

należał do tych, które 

pozostaną na długo w pamięci 

gości. Było przesympatycznie 

i bardzo miło, a to za sprawą 

autorów prac i ich gości.

Tekst i foto: Alicja Reschke

Wernisaż obrazów w holu biblioteki Q
Rysunek i malarstwo interesowało mnie od czasów 

szkolnych. Jednak dopiero w 1994 roku, po wstąpieniu 

do Stowarzyszenia „Kontrasty” prowadzonego 

przez Mieczysława Potrecia, zaczęłam praktycznie 

malować. Doskonaliłam swoje umiejętności poprzez 

malowanie reprodukcji obrazów wielkich mistrzów, 

takich jak Wyczółkowski, Szyszkin i Pankiewicz. To 

było ciekawe doświadczenie, które pozwalało mi na 

doskonalenie techniki. Obecnie preferuję malowanie 

farbami akrylowymi, skupiając się na malarstwie 

realistycznym, szczególnie pejzażach i kwiatach, 

ale nie unikam innych tematów. Z upływem czasu 

malowanie stało się dla mnie nie tylko sposobem 

na zagospodarowanie wolnego czasu, ale również 

radością z artystycznego odtwarzania świata.

Jako chłopca interesowała mnie rzeźba 

i eksperymentowanie z materiałami takimi jak 

mydło, drewno i gips. Później, w dorosłym życiu, pod 

wpływem obrazów w czasopiśmie „Wielcy Malarze”, 

zdecydowałem się na próbę malowania. Okazało się, 

że malowanie wymaga cierpliwości, wytrwałości 

i nauki perspektywy i proporcji. Obecnie maluję 

farbami olejnymi, koncentrując się na scenach z końmi, 

portretach, niewielkich pejzażach i architekturze, 

a także eksperymentuję z akwarelami, pastelami 

i rysunkiem. Mimo braku formalnego przygotowania 

artystycznego, malowanie sprawia mi wiele radości 

i satysfakcji. Do malowania popycha mnie mój osobisty 

„bakcylek” zwany przez mistrzów weną twórczą.

Barbara Lewicka

Ryszard Adamowski

Za nami pierwszy rok realizacji 

projektu „Biblioteka trzecim 

miejscem animacji”, dofi-

nansowanego z Narodowego 

Centrum Kultury z programu 

BLISKO, na który udało się nam 

pozyskać blisko 140 000 zł. 

Przed nami kolejne wyda-

rzenia z naszymi partnerami: 

KCK, LO nr 1, LO nr 2, oraz 

Społeczną Szkołą Podstawową. 

Wspierać nas będzie miasto 

Kwidzyn i starostwo powia-

towe. W 2023 roku planujemy 

dla mieszkańców Kwidzyna 

coś szczególnego.

Tekst: Katarzyna Bednarek

Konkurs Inicjatyw Lokalnych skiero-

wany jest do mieszkańców Kwidzyna, 
a dokładnie grup nieformalnych, 
liczących co najmniej 3 osoby i chcą-

cych zrealizować wymarzony projekt 
kulturalny w partnerstwie z kwidzyń-

ską biblioteką. Budżet na inicjatywy 
lokalne to 26 300 zł, a maksymalna 
kwota dofinansowania jednej inicja-

tywy to 4 000 zł. Grupy nieformalne, 

inicjatywy lokalne
chcące działać kulturalnie, muszą 
złożyć wniosek i przystąpić do kon-

kursu. Komisja konkursowa wybierze 
8 najlepszych projektów. 
Zespół biblioteki udziela wsparcia 
na etapie pisania wniosku, realizacji 
i rozliczenia inicjatywy. Szczegóły 
na naszej stronie www.biblioteka-

kwidzyn.com.pl. Twój pomysł, nasze 
wsparcie!

Komisja przyzna dodatkowe punkty 
za spełnienie 2 warunków:

grupa nieformalna będzie składać  �

się z młodych w wieku 14–19 lat,
inicjatywa skierowana będzie do  �

młodych w wieku 14–19 lat.
Ważne daty i terminy:

nabór wniosków trwa do  �

31 marca 2023 r.
ogłoszenie wyników konkursu  �

nastąpi do 18 kwietnia 2023 r.
realizacja zwycięskich  �

inicjatyw potrwa od 1 maja do 
15 października 2023 r.

W tym roku jeszcze:
Szkolenia dla zespołu biblioteka- �

rzy i naszych partnerów.
Turniej Kwidzyńskich Debat  �

Oksfordzkich – II edycja.
Debata publiczna z udziałem  �

mieszkańców Kwidzyna.
Panel dyskusyjny pn. „Kultura  �

we współczesnym świecie”.
„World Cafe” – sesja  �

dialogu w formacie rozmów 
stolikowych.
Kwidzyńska Gra Miejska, któ- �

rej premierę ogłosimy podczas 
Narodowego Czytania.

Projekt dofinansowano ze środków 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Naro-

dowego w ramach realizacji Narodo-

wego Programu Rozwoju Czytelnic-

twa 2.0 na lata 2021–2025. 

Tekst: Katarzyna Bednarek 
Foto: Alicja Reschke, Piotr Ciecierski

Anna  Krzeszowska-Hovanecz 
i Marta Wojnicz – rakiety „Akwe-

duktu”, współpracujące z zespołem 
Biblioteki od bardzo długiego czasu, 
czyli od czasu zaproszenia nas do 

wspólnej realizacji programu Euro-

pejskiego Korpusu Solidarności. Nasza 
współpraca cechuję się dobrym i mery-

torycznym partnerstwem, opartym 
na dialogu, określeniu jasnych celów 
i kompromisach. Ponadto dziewczyny 
są bardzo konkretne, a przy tym bar-

dzo wrażliwe, a my to cenimy.
Izabela Meller i Karolina Jedlina 
– dwuosobowy team, z którym współ-
praca została „sprowokowana”  wybu-

chem wojny w Ukrainie. Mimo tego 
trudnego czasu, złych emocji i wiel-
kiej niewiadomej, która trwa do dziś, 
dziewczyny wykazały się determina-

cją niesienia pomocy, nie zważając na 

Sówka Kolejówka mówi „jesteś Super”

okoliczności i czas. Zawsze otwarte, 
zaangażowane i dostępne o każdej porze 
dnia i nocy. Cieszymy się, że mogliśmy 
z Wami współpracować w tym trudnym 
dla wszystkich czasie.
Janusz Świder – zapalony sportowiec, 
który swoją pasję kontynuuje w pracy, 
jednym słowem szczęściarz, a do tego 
jeszcze zapalony podróżnik. I gdzie 
tu wspólny mianownik dla sportu 

i literatury? A no jest! Janusz wspiera 
nas organizacyjnie i transportowo – 
brzmi dziwnie, ale prawdziwie – to 

Podsumowując poprzedni rok zapoczątkowaliśmy nową inicjatywę w naszej bibliotece, 

którą nazwaliśmy „Jesteś super”. W tym roku chcemy oficjalnie wyróżnić osoby, które są 

ważne dla naszej biblioteki, z którymi realizujemy wiele partnerskich projektów, i które 

zawsze są otwarte na dialog współpracy i zaangażowanie. Jesteśmy wdzięczni tym, na 

których zawsze możemy liczyć. Do każdej z tych osób pofrunęła nasza ręcznie robiona 

maskotka Sówka Kolejówka z dedykacją „Jesteś Super”. Dziękujemy, że jesteście z nami.

Katarzyna Bednarek 
dyrektor Biblioteki Miejsko-Powiatowej w Kwidzynie

Ganna Borysenko – filigranowa 
kobietka o wielkim, ukraińskim sercu. 
Ania dołączyła do naszego zespołu 
jako wolontariuszka Punktu Infor-

macyjnego dla obywateli z Ukrainy 
w Bibliotece, który został urucho-

miony po wybuchu wojny. Bezcenna 
w komunikacji ze wschodnimi 

sąsiadami, zaangażowana w pomoc  
bez względu na czas i miejsce. 
Współzałożycielka grupy „Biblio-
team”, działającej na rzecz integracji  
polsko-ukraińskiej. 

taki system wsparcia między insty-

tucjami miejskimi. Nigdy jeszcze nie 
odmówił pomocy i życzymy sobie, 
żeby tak pozostało.
Andrzej Delewski – zuch chłopak! 
Dosłownie i w przenośni. Andrzej, jak 
mało kto potrafi organizować dzia-

łalność harcerską, przede wszystkim 
wśród młodzieży i robi to z wielkim 
sercem i rozumem. Jego podopieczni 
coraz częściej pojawiają się w naszych 
inicjatywach i działaniach, a to zasługa 
tego dobrego ducha.
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adam kamiński poleca...

PiLNe!

zagadka
Tym razem do zasłuchania… 

Przy jakiej ulicy mieściła się 

rezydencja tytułowej rodziny?

a) Baker Street,
B) Downing Street,
c) Grosvenor Square,
D) Piccadilly circus.

W tle dziewiętnastowiecznego Londynu trwa 
nieustająca wojna o wpływy i popularność. 
Najważniejszym wydaje się znalezienie odpo-

wiedniej partii dla córki. Seniorka rodu Brid-

gertonów nie może spać spokojnie, mając na 
wydaniu cztery panny i czterech kawalerów. 
Przez rezydencję Aubrey Hall przewijają się 
setki osób, intrygi towarzyskie to chleb powsze-

dni wszystkich odwiedzających dom. 
Wszystkich zawiłości związanych z kolejnością 
zamążpójścia poszczególnych sióstr nawet ja 
nie jestem w stanie Państwu przybliżyć. Naj-
lepiej zapoznać się z rodziną Bridgertonów na 
płytach audio w naszej Mediatece, w pięknej 
interpretacji Agnieszki Krzysztoń. Dostępne 

julia Quinn i najpopularniejsza rodzinka Netflixa

Na prawidłowe odpowiedzi czekamy 
pod adresem halo@kwidzyn.pl 
do 20 marca 2023 roku. Ważne, aby  
przy podaniu odpowiedzi dopisać zgodę  
na publikację imienia i nazwiska 
(w przypadku wygranej). Odpowiedzi bez 
takiej zgody nie będą brane pod uwagę.

W poprzednim numerze prawidłowa  
odpowiedź ukryła się pod literką a – gwara śląska. 
Nagrody otrzymują: jadwiga jankowska, 
marek Banasik i ewa rozłucka.

Gratulujemy i zapraszamy po odbiór nagród 
do Biblioteki.

kWidzyńskie centrum kultury
#czujeKulture

Statystyki mówią, że luty 

jest najbardziej depresyjnym 

miesiącem w roku. My tam 

za bardzo w statystyki nie 

wierzymy, ale dla pewności 

szybciutko zapominamy 

o lutym i przechodzimy 

do wiosennego już marca.

Tekst: Katarzyna Zielińska 
Foto: Agencja Brussa, Dominika Strzelczyk

W marcu jak w garncu…
do wysokiego standardu ich kon-

certów. Czy jest jeszcze w stanie nas 
czymś zaskoczyć? Według instruk-

torów Ewy Jamrozek, Ali Kizińskiej 
i Ani Lewandowskiej – oczekujcie 
nieoczekiwanego!
Marzec nieodmiennie kojarzony 

zawsze będzie z Dniem Kobiet. Tak 
było, jest i będzie! Tradycją, która 
króluje u nas już od ładnych nastu 
lat jest zaoferowanie wszystkim 
paniom specjalnego seansu, podczas 
którego rozlosowane zostaną nagrody 
niespodzianki.
W marcu też nastąpi długo oczeki-
wana inauguracja roku akademic-

kiego Kwidzyńskiego Uniwersytetu 
Pokoleń, na który wszyscy już z nie-

cierpliwością czekają. Wykłady, zaję-

cia, warsztaty – to wszystko przed 
Wami drodzy seniorzy!

Zatem sami widzicie … w marcu jak 
w garncu. Każdy znajdzie coś dla 
siebie. Zapraszamy! 

ηSzczegółowe informacje o wydarzeniach dostępne są na stronie: kckkwidzyn.pl oraz na profilu FB @kckkwidzyn

„Czarna krew” autorstwa Krzysztofa Bochusa, wydawnictwa Skarpa 

Warszawska, otrzymała nagrodą Kryminał Roku 2022 w plebiscycie Złoty 

Kościej 2022, organizowanym przez portal Kostnica. Premiera tej książki 

miała miejsce w październiku ubiegłego roku. W sumie książki naszego 

pisarza sprzedały się już łącznie w nakładzie ponad 115 000 egzemplarzy!

Tekst: Adam Kamiński, Foto: Archiwum Krzysztofa Bochusa

złoty Kościej 2022 dla Krzysztofa Bochusa

Podczas uroczystości wręczenia 
nagród autor pochwalił się, że już 
pracuje nad kolejną częścią przygód 
Marka Smugi. – Szczerze mówiąc nie 
spodziewałem się... Dzięki wielkie! 
Jestem zaszczycony, że kryminał tak 
nieoczywisty został nie tylko świetnie 
przyjęty, ale jeszcze nagrodzony. Dzię-

kuję przede wszystkim Czytelnikom. 
To Waszej mobilizacji zawdzięczam 
Złotego Kościeja! A moje osobiste 
podziękowania kieruję na ręce Rafała 
Bielskiego i jego wspaniałej ekipy 
ze Skarpy Warszawskiej – jeszcze 
kilka gór mamy do zdobycia – mówił 
Krzysztof Bochus. 

Konkurs na album „Powiat kwidzyński – wybór pocztówek z lat 1900–1945” –  

nagrody otrzymują: magdalena Olszewska, arkadiusz Wesner i Paweł Lemkowski.  
Gratulujemy i zapraszamy po odbiór nagród do Biblioteki.

A czym kultura 
w Kwidzynie może Was 
zaskoczyć w marcu? 

Jak co miesiąc stawiamy na spraw-

dzone receptury. Na pewno będzie-

cie mogli uczestniczyć w czterech 
warsztatach cyklicznych, czyli szy-

dełkowaniu, szyciu na maszynie, 
wyplataniu makramy i poznawaniu 

wzoru powiślańskiego. Dodatkowo 
dla młodzieży gotowe są warsztaty 
filmowania, czyli w erze TikToka to, co 
najbardziej nas wszystkich kręci. Pod 
czujnym okiem instruktorów-filmow-

ców młodzi ludzie będą poznawać 
tajniki reporterki, wideofilmowania, 
kadrowania i montażu krótkich fil-
mików, a kto wie czy i niedługich,, 
epokowych produkcji?
A skoro już jesteśmy przy zdolnej 
młodzieży, to któż z Was nie czekał 
z niecierpliwością na kolejne wystą-

pienia grupy artystycznej Sotie? 
Czekanie Wasze już się zakończyło 
ponieważ z końcówką marca pod-

opieczni Sergiusza Mizery wystąpią 

na deskach teatru z wyśmienitym 
i jakże kultowym „Tangiem” Mrożka. 
Mistrz i Małgorzata, Bogini, Pocz-
tówki z kwarantanny czy Ostatnia 
wola Leonarda Grubera to tylko 

niektóre produkcje, które mieliście 
szansę w ostatnich latach zobaczyć. 
Mamy nadzieję, że i ta wzbudzi Wasz 
zachwyt i emocje.
Ale zanim ta młodzież stanie nie sce-

nie, odważy się wyjść i zaprezentować 
swój talent i kunszt aktorski prze-

chodzi przez solidne sito wszelkich 

przesłuchań i konkursów. A jednym 
z nich jest bardzo prestiżowy i od 
70-lat istniejący Ogólnopolski Konkurs 
Recytatorski. To na tej scenie rozwijają 
się talenty, kwitnie osobowość, żeby 
w finale rozbłysnąć niczym gwiazda 
na deskach teatralnych i estradowych. 
Kwidzyńskie Centrum Kultury ma ten 
zaszczyt, że oprócz etapu powiato-

wego, od 2 lat organizuje również etap 
wojewódzki, czyli potocznie rzecz 
ujmując, jeszcze więcej blichtru, pre-

stiżu i … talentów.

Kiedy przyroda w marcu tak 
naprawdę budzi się do życia to 
i w nas coś śpiewa. Co? Na pewno 10 
tenorów oraz Zespół Pieśni i Tańca 
„Powiśle”. Uniwersalność tych kon-

certów polega na tym, że każdy, od 
najmłodszego do najstarszego znaj-
dzie coś dla siebie. Klasyka rocka czy 
popu wyśpiewane klasycznym teno-

rem? Czemu nie! To koniecznie trzeba 
zobaczyć i przede wszystkim usłyszeć.
ZPiT „Powiśle” przyzwyczaił nas już 

Krzysztof Bochus

Nowy Abell nadchodzi! Melduję, że właśnie 

napisałem magiczne słowo KONIEC.

Kolejny tom z radcą Christianem Abellem w roli 

głównej jest już gotowy. Tym razem scenerią 

powieści „Dolina gniewu” będzie Gdańsk roku 1945, 

tuż po zajęciu go przez Sowietów. Mój bohater 

w towarzystwie nieodłącznego wachmistrza Kukulki 

powróci do tego miasta, żeby załatwić jeszcze jedną 

sprawę i utknie w nim na dobre... Aby odzyskać 

wolność, będzie musiał podpisać pakt z diabłem 

i zmierzyć się z jedną z największych tajemnic 

III Rzeszy... To książka mroczna i kipiąca od emocji. 

Nie zabraknie w niej moich ulubionych wątków: 

wielopiętrowych zagadek, dzieł sztuki i zbrodniczych 

namiętności. W tle swoisty fresk historyczny i obraz 

ginącego Gdańska...Premiera w maju tego roku.

są również poszczególne tomy w wersji papie-

rowej. A wkrótce na ekranach trzeci sezon 
niezwykle popularnego serialu. 

Zdobywcy Złotych Kościejów za rok 2022

Horror roku 2022 �  – „Złe miejsce” – Tomasz Tomaszewski

Thriller roku 2022 �  – „Decyzja” – Piotr Kościelny

Kryminał roku 2022 �  – „Czarna krew” – Krzysztof Bochus

Fantastyka roku 2022 �  – „Sąpierz” – Katarzyna Puzyńska

Krajowy hit 2022 �  – „Pamiętnik diabła” – Adrian Bednarek

Okładka roku 2022 �  – „Bagno” – Przemysław Piotrowski

Wydawca roku 2022 �  – Wydawnictwo Czarna Owca

Opowiadanie roku 2022 �  – „Elegia dla Gabrielle, patronki 

uzdrowicieli, dziewek nierządnych i szlachetnych 

złodziei” – Kelly Barnhill

16 marca startuje Kwidzyński 

Uniwersytet Pokoleń. Celem 

jego utworzenia była aktywi-

zacja osób starszych poprzez 

zaproponowanie seniorom 

ciekawej oferty edukacyjnej, 

inspirowanie do różnych form 

aktywności fizycznej, prozdro-

wotnej, kulturowej oraz inte-

grację międzypokoleniową.

Tekst: Beata Żakowska 
Foto: Canva

Zajęcia będą odbywały się w formie 
wykładów, seminariów, dyskusji, 
konferencji, warsztatów, wyjazdów 
oraz zajęć ruchowych. W programie 

Kwidzyński Uniwersytet Pokoleń zaprasza
muzyczne i artystyczne. Mogą w nich 
uczestniczyć tylko słuchacze, którzy 
wypełnili deklarację przystąpienia 
i uiścili opłatę za semestr, która wynosi 
50 zł. Zajęcia dodatkowe są odpłatne 
w zależności od wybranej przez słu-

chacza propozycji. Wykłady, semina-

ria, dyskusje są ogólnodostępne dla 
wszystkich osób zainteresowanych 

daną tematyką. 

znalazły się: nordic walking, joga, 
basen, siłownia, ćwiczenia pamięci, 

język angielski i hiszpański, brydż, 
terapia przez taniec, warsztaty 

ηWięcej informacji: 
Kwidzyńskie centrum Kultury,

ul. 11 listopada 13, tel. 55 279 35 28, 
e-mail: uniwersytet@kck-kwidzyn.pl.

oraz profil FB 
@Kwidzyński Uniwersytet Pokoleń
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Nagrody dla moli książkowych za rok 2022

Woreczki z kukurydzą trafiały do celu, czyli ósmy czempionat cornhole Q

Xiii indywidualne mistrzostwa Kwidzyna w BOULe La molle Q
Co roku Biblioteka 

Miejsko-Powiatowa 

w Kwidzynie honoruje 

nagrodami najbardziej 

aktywnych Czytelników 

poszczególnych działów. 

Jak co roku, tak i tym 

razem zostaliśmy 

zaskoczeni ogromną 

liczbą wypożyczeń 

poszczególnych 

Czytelników i Słuchaczy. 

Dziękujemy, że jesteście 

z nami! Wielkie 

brawa dla wszystkich 

nagrodzonych!

Tekst: Adam Kamiński 
Foto: Alicja Reschke, Piotr Ciecierski

Wypożyczalnia dla Dorosłych:

Teresa Grębska �  wypożyczyła 204 książki.

elżbieta Górska-Kołodziejczyk  �

wypożyczyła 198 książek.

ewa Gorczyńska �  wypożyczyła 174 książki.

aleksandra Sołobodowska �  wypożyczyła 166 książek.

julita Borowiecka �  wypożyczyła 165 książek.

Wypożyczalnia dla Dzieci:

adrian chyła �  (8 lat) wypożyczył 240 książek.

Luca Facheris �  (8 lat) wypożyczył 157 książek.

alicja Hołda �  (4 lata) wypożyczyła 283 książek.

emilia chyła �  (4 lata) wypożyczyła 252 książek.

Wiktoria Żukowska �  (4 lata) wypożyczyła 239 

książek.

Czytelnicy i Słuchacze Mediateki:

emilia Kaniecka �  z wynikiem 198 wypożyczeń.

Urszula Holc �  z wynikiem 159 wypożyczeń.

Luca Facheris �  z wynikiem 129 wypożyczeń.

ryszard Borowski �  z wynikiem 119 wypożyczeń.

Wyniki te są imponujące, jednak największy wynik  �

osiągnęła amelia Okulska, która dokonała aż 

275 wypożyczeń!

Wypożyczalnia Naukowa 
z Czytelnią Prasy:

elżbieta �  machalska wypożyczyła 108 książek.

elżbieta �  chudowska wypożyczyła 54 książek.

joanna �  mordak wypożyczyła 45 książek.

Bogdan Szuliński  � wypożyczył 32 książki.

Kwidzyn słynie z gier związanych z kulami 

i kulkami. Odkąd prawie 30 lat temu 

zawitało do naszego miasta bocce, tak do 

dziś wszyscy mieszkańcy chętnie bawią 

się we wszystkie jego odmiany – boulle, 

petanqua, la mole czy rzuty do celu.

Tekst: Adam Kamiński

Boule la mole to halowa odmiana gry w kulki – są 
one wykonane ze skórki, a w środku znajduje się 
wypełniacz nadający im odpowiednią wagę.
Zawody rozgrywano systemem szwajcarskim 
(tzw. Bucholtz), w którym rozgrywa się określoną 

Rzucanie woreczkami z kukurydzą do 

oddalonych tarcz zyskało ogromną 

popularność na całym świecie. Jako 

ciekawostkę dodam, że kilka lat temu 

nasi najlepsi zawodnicy wystąpili jako 

Cornholowcy w popularnym teleturnieju 

„Familiada” u Karola Strasburgera.

Tekst: Adam Kamiński 

Cornhole to halowa odmiana tej popularnej 

zabawy. Specjalne pojemniki z otworem ustawione 
pod kątem do rzucającego gracza są ustawione 
w odległości około ośmiu metrów od niego. Każdy 
worek, który wpadnie do otworu daje graczowi 
trzy punkty, pozostałe worki, które na koniec 
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rozgrywki pozostaną na pulpicie liczone są za 
jeden punkt.
W Stanach Zjednoczonych w tej dyscyplinie 
rozgrywana jest krajowa liga – zainteresowanych 
odsyłamy na filmiki do portalu YouTube. 
W tegorocznych zawodach wystartowało 
14 zawodników. Tytuł mistrzowski zdobył 
Grzegorz Wojciechowski przed Jerzym Michalskim 
i Sławomirem Lasotą. Kolejne miejsca zajęli: 
Zbigniew Piłkowski, Zbigniew Wilczewski, Łukasz 
Bieliński, Władysław Borucki, Wiesław Baranowski 
(Piotrków Tryb.), Edmund Szwedowski, Łukasz 
Kurzeja, Marcin Bieliński, Rafał Cybulski, Kamil 
Romanowski i Adam Łukaszewski.
Gratulujemy! 

liczbę rund meczowych i w każdej z nich gracz 
trafia na rywala z takim samym dorobkiem 
punktowym.
W tym roku Kwidzyn był bardzo gościnny i dwa 
pierwsze miejsca zdobyli zawodnicy z Sępólna 
Krajeńskiego – Arkadiusz Suchomski przed 
Kamilem Więckiem. Kolejne pozycje zajęli już 
nasi zawodnicy: Zbigniew Wilczewski, Krzysztof 
Michalski, Sławomir Koralewski, Jerzy Michalski, 
Łukasz Kurzeja, Władysław Borucki, Edmund 
Szwedowski i Grzegorz Wojciechowski. 
Brawo! 
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Na parkiecie  
„you can Dance – Nowa Generacja 2”
Mój udział w odcinkach na żywo w programie „You can dance nowa generacja 2” jest bardzo emocjonujący. Wymaga ode mnie dużo 

wysiłku fizycznego, jak i odporności na ogromny stres, który temu towarzyszy. Treningi często trwają nawet po 8 godzin dziennie, bez 

jednego dnia przerwy. Trzeba się przyzwyczaić do tego, że cały czas jesteśmy nagrywani i obserwowani. Staram się dawać z siebie 

wszystko i nie poddawać się. Jak do tej pory nie miałam okazji zatańczyć i pokazać się w swoim stylu czyli hip-hopie, ale mimo tego 

cieszę się, że mogę się szkolić i próbować czegoś innego, w dodatku z najlepszymi tancerzami i choreografami w Polsce.

Kinga Dzikowska
Najbardziej z całej szesnast-

ki zaprzyjaźniłam się z małym 

Kubusiem, Kasią, Julią, Tatianą 

i Mateuszem. Z nimi spędziłam 

najwięcej czasu na planie i na za-

jęciach, a także w wolnych chwi-

lach. Bawiliśmy się, nagrywali-

śmy tik toki, pocieszaliśmy się, 

gdy było ciężko. To jest program 

– telewizyjny show i wiemy, że 

ktoś musi odpaść. Cieszę się każ-

dą chwilą spędzoną w Warszawie 

i chcę wynieść z tej przygody jak 

najwięcej.

Ostatnie lata w telewizji to prawdziwy boom na programy taneczne. Po sukcesach „Tańca z gwiazdami” i „You can Dance” w wersji dla dorosłych w zeszłym 

roku na antenie dwójki wystartował format przeznaczony dla dzieci, który od razu okazał się strzałem w dziesiątkę. Pierwsze odcinki każdej edycji to 

eliminacje, z których jury (Edyta Herbuś, Ida Nowakowska i Agustin Egurola) wybiera około 50 najmłodszych tancerzy do szkoły tańca. Z tej grupy wyłoniona 

zostaje finałowa szesnastka, która rywalizuje już w programach na żywo. Co tydzień odpada jedna uczestniczka i jeden uczestnik, wybrani w SMS-owym 

głosowaniu widzów.

Niestety ostatnia niedziela lutego okazała się pechowa dla Kingi i na półmetku rywalizacji musiała opuścić program. Zostawiła po sobie bardzo dobre wrażenie 

i jurorzy są pewni, że to nie koniec przygody Kingi z tańcem. A my gratulujemy jej ogromnego sukcesu, jakim jest awans do dwunastki najlepszych tancerzy 

w programie i czekamy na odcinek finałowy, w którym ponownie zobaczymy kwidzyniankę na parkiecie.

Relacja własna Kingi Dzikowskiej

Ania Dzikowska, mama Kingi

Jestem dumna z Kingi, z tego jak sobie radzi z tym 

ogromem zadań i nie traci zapału mimo nie zawsze 

pozytywnych opinii. Bo tylko my widzimy jak 

ciężko musi tu pracować. Widzowie w zasadzie 

na ekranie widzą tylko efekt końcowy tygodniowej 

pracy uczestników programu. Prawdziwa 

praca to ciężka harówka poza kamerami.

Łukasz Dzikowski, tata Kingi

Kinga to prawdziwa wojowniczka, mimo swojej 

wrażliwości jest zdeterminowana i potrafi 

pokazać swoje emocje, przekładając je na taniec. 

Jestem bardzo dumny z mojej córeczki 

i podziwiam ją za to, co robi w programie. 

Czasami wyobrażam sobie, że to ja musiałbym 

wyjść na scenę przed kamery i światła 

lamp. Nigdy w życiu nie dałbym rady!


